Фffi
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБЛРОВСКА

УПРАВJI ЕНИЕ ОБРЛЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАБАРОВСКА

дф, рJ,il/а/ j\9 а ýр
IIрикАз

п Хабаровск

О rГовышении качества образованияf в муниципаJIьных общеобразовательных

учреждениJIх городского округа <<Город Хабаровск>

В соответствии с решением министерства образования и науки Хабаровского
крш, приIUIтом на совещании с руководителями органов местного
самоуправления, осуществJuIющих уцравление в сфере образования,
по актуальным вопросам в сфере общего и дополнительного образования
Хабаровского края от 12 марта 2020 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Програlчrму по повышению качества образования

муниципzllrьных общеобразовательных у^rреждений городского округа
<Город Хабаровсю>, показавшие низкие образователъные результаты по
итогам 1^rебного года (далее - Программа) (приложение 1).

2. Назначить Конечную Юлию Сергеевну, ведущего специ€циста
отдела общего образования управления образования администрации города
Хабаровска, муниципаJIьным оператором, координирующим работу по
сопровождению общеобра:}овательных организаций с низкими
образовательными результатами.

3. Муниципaльным общеобр€вовательным учреждениям,
осуществляющим образователъцую деятельность по образовательным
программulIчI начаIIьного общего, основного общего, среднего общего
образованиrI, на основании Программы разработать и утвердить ГI_пан по
повышению качества образованиrI в муниципаJIьном общеобразовательном

)п{реждении в случае выявления низких образовательных результатов.
4. Контроль за исполнением настоящего прика:}а возложить на

заместитеJUI начаIIьника образования по стратегическоN{у

Начальник управления Т.Б. Матвеенкова
Дпя

докчменl(Е

022в22 ООО к[lалrrтрал. 20t9 п Зак. 04. Тираж ].]]0 ]кз.

}-

D

xl

Приложение JФ 1

к приказу
управления образования
отДД!.ЮЁ!Ns_45Р_

ПРОГРАММА
по повышению качества образования в общеобрzвовательных организациях

' города Хабаровска с низкими результатами обучения и школ,
функционирующих в неблагоприrIтных социальньж условиях

Показатель качества знаний по итогам первого полугодиrI 20ZI года в
учреждениях общего образования городского округа <<Город Хабаровск>
cocTaBJuIeT 4З%. Высокое качество обучения отмечается в начапьных
общеобрчLзовательных цIколах и в лицеях.

По итогам первого полугодия 2020 - 2021 учебного года процент

успеваемости в общеобр€вовательных rIреждениях составил 99,64ОА, что в
сравнении с процентом успеваемости по итогам первого полугодия 2020-
2021 выше на 0,08%о.

В целом по городу в общеобразовательных учреждениях не успевают
229 уlащихся (0,4Yо от общего количества rIащихся в общеобр€ц}овательных

у{реждениях), что на 44 учащихся меньше по сравнению с прошлым годом.
Общеобрzвователъные }чреждения, имеющие неусlтевающих, разрабатывают
и предоставляют план мероприятий по предупреждению неуспеваемости и
второгодничества в управление образования адмиЕистрации города
Хабаровска.

По итогам первого полугодия 2020 2021' учебного года
в 15 учреждениrIх образования наблюдается невыполнение учебных
программ в связи с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой в
2020 году (высокий уровень заболеваемости педагогов и обу^rающихся).

Общеобразовательные учреждения, не выполнившие образовательные
программы, разрабатывают и tIредоставляют в управление образования план
меропри ятий о ликвидации отставания.

Федеральной слryжбой по надзору в сфере образования и науки
(Рособрнадзор) по итогам комплексного анаlrиза результатов оценочных
мероприJIтий за 20117 - 20t9 годы определен список общеобразовательных
организаций с низкими образовательными результатами. В городе
Хабаровске в данный список вошли следующие образовательные

)л{реждения: МБоУ СоШ Jф 6, 9, 10, |з,2J,33, з8, 4з,46,47,49,58,62,66,
67 ,70,76, |5, Успех, 8З, 85, 87, МАОУ СОШ М 19.

В 2020 году )чреждениями, вошедшими в список с низкими
образовательными резулътатами, на основании муниципальной программы
от 29.04.2020 N9 466 <Программа по повышению качества обра:}ования в

обтт(еобразовательных организациях города Хабаровска с низкими
резулътатами обуrения и школ, функционирующих в неблагоприятных

СОЦИаЛьных условиях на 2020-2023 годы> разработаны про|раммы (планы)
по повышению качества образованиrI в общеобр€вовательных }п{реждениях.

К факторам, отрицательно влияющим на низкие результаты в
общеобрЕВовательных учреждениях, можно отнести высокую долю неполных
семеЙ, оТклонения в поведении учащихся, высок)rю долю обучающихся для
KoTopbD( русский язык не является родным, низкий процент 5rчителей,
имеющих первую и высrrtуIо квалификационную категорию, вакансии.

Ежегодно проводятся мониторинги образовательных результатов на
региональном, муниципаJIьном и школьном уровнях, итоги которых
рассматриваются на заседаниrtх педагогических советов по вопросам
объективности иих использования в целях повышения качества образования
образовательной организации.

Результаты также используются для оказания индивидуальной помощи
обl^rающимся и ликвидации выявленньIх пробелов в знаниях, дJuI
обеспечения методической помощи rIитеJuIм, обуrающиеся которых
показаJIи низкие результаты, для выявлениrI существующих пробЛем в

усвоении нач€Lльной, основной образовательной программы rто предметам,
для корректировки рабочих программ дисциппин, при составлении
проверочных работ, при формировании плана-tрафика внутришкольного
контроля.

В 2020 году МБОУ СОШ Jф 46 ста-IIа )ластником регионального
проекта <Эффективная школa>) (далее - Проект) как школа, показавшая
низкие образовательные результаты по итогам учебного года.

В рамках Проекта МБОУ СОШ Ns 46 в 2020 году:
1. разработ€ша антикризисную гtрограмму по повышению качества

образования <<Перевод школы в эффективный режим работы, ул)лIш9ние
образовательных результатов> (2020 -2022 годы) ;

2. разработ€ша программу внутрикорпоративного обучения,
направленную на повышение качества образования;

З. закJIючила договоры о сотрудничестве и сетевом взаимодействии
с МБОУ гимназия Jф 5, с МАОУ <<Экономическая гимна:}ия)) с целью
повышения качества образования до уровня не ниже среднего по городу,
взаимного обмена опытом по управлению качеством образования;

4. закJIючила договоры о профессиональной профориентации

)rчащихся с КГБ ПОУ ХТТТ, с <<[{eHTp УДО ЦВIIВ <<Взлет>r>>;

5. закJIючила соглашение с КГБОУ ДПО ХК ИРО о совместной
деятелъности по реализации мероприятий государственной программы
Российской Федерации <<Развитие образования)) на 20|З-2020 годы в рамках
деятельности федеральной стажировочной площадки цо направлению
<<Повышение качества образования в школах с низкими результатами
об5rчения и в школах, функционирующих в неблагоприятных условиях,
путем реализации регионаJIьных проектов и распространения их резулътатов
в2020 году);

6. в штатное расrrисание введены ставки педагога-психолога,
логопеда, дефектолога.

В2021 году в городе в соответствии с паспортом федерЕLльного проекта
<<Современная школa>) совместно с ФГБУ <<Федеральный институт оценки
качества образования) ре€rлизуется проект к500+>. Этот проект призван
оказатъ содействие школам, rток€вывающим низкие образовательные

результаты. Школььучастники проекта: МБОУ СОШ Jф 9, МАОУ СШ Jф 27,
мБоу сош J\b 46.

ПРОГРаММа lrо повышению качества образования в обшеобразовательных
ОРГаНИЗаЦИЯХ ГорДа Хабаровска с низкими результатами обуrения и школ,
фУНКЦИОнирУющих в неблагоприятных соци€Lльньгх условиях на 2О2О -2О2З

годы
Паспорт программы

наименование
программы

Программа по повышению качества образования в
общеобразовательньш организациях (лалее - ОО) города
Хабаровска с низкими результатами обучения и школ,
функционирующих в неблагоприятных социальньш
ус.повиях на 2020-2023 годы

основания
разработки
программы

для 1. Федеральный закон от 29.Т2.2012 Ns 27З-ФЗ <Об образовании
в Российской Федерации)).
2. Постановление Правительства РФ от 05.08.2013 г. }lb 662
"Об осуществлении мониторинга системы образования".
З. Постановление Правительства РФ от 26,|2.2017 N9 1642 "Об
утверждении государственной программы Российской
Федерации "Развитие образования".
4. Вьшиска из государственной программы Хабаровского Kpzul

"Развитие образования в Хабаровском крае", угвержденной
Постановлением Правительства Хабаровского Kpajl от 05.06.20 1 2
г' JФ 177- пр'

лл;.;.,-., ,,л.-;,,5. Распоряжение министерства образования и науки
Хабаровского краJI от25.12-20|9 Ng 1765 "Об утверждении
методологии системы оценки регионirльньD( механизмов
управления качеством общего образования".
6. Распоряжение министерства образования и науки краJI от
LЗ-|2.2019 Jф i697 "Об 5rгверждении графика проведения
независимой оценки качества подготовки обуrающихся по
программам общего образования в образовательньD(
организациях Хабаровского кр ая в 2020 году".
7. Распоряжение министерства образованиJI и науки
Хабаровского Kpzul от28.02.2020 г. }ф 22l "О деятельности
федеральной стажировочной площадки по реzrлизации
мероприятия по повышению качества образования в школах с
низкими результатаN4и обуrения и в школах, функционир}rющих
в неблагоприятньD( социаJIьньD( условиях, пугем реапизации
региональньD( проектов и распространение их рез}aльтатов в2020
гОДУ".
8. Распоряжение министерства образования и науки края от
16.03.2020 г. Jф 309 "Об утверждении списка школ с низкими
результатами обуrения и школ, функционируIощих в

неблагоприятньIх социальньD( условиях".

Разработчик
программы

Управление образования администрации г. Хабаровска

исполнители
программы

Управление образования адмиЕистрации г. Хабаровска,
общеобразовательные организации города, покд}авшие низкие
образ о в4,тgцlные результаты

Сроки реализации 2020-2023 годы

Щель Повышение качества образования в школах с низкими
результаftши обучения, школzlх, функционирующих в
неблагоприятньгх социальных условиях, посредством
повышения педагогического и ресурсного потенциала школ
данной иих в

Задачи 1. Разработать порядок проведения независимой оценки
деятельности ОО.
2, ОсуществJuIть постоянный мониторинг по вопросам качества
образования с испоJьзованием количественных и качественньгх
методов исследований.
3. Обеспечить создание на школьном уровне среды,
поддерживающей обучение и создающей возможности дJuI
индивидуализации подходов к преподаванию.
4. Организовать повышение квалификации руководителей и
педагогов по вопросам управления качеством образованиJI trо

результатам, по переводу школ в режим эффективного развития.
5. Развивать сетевое взаимодействие и партнерство с ОО и
иными структурами города.

Перечень основных
направлений
программы

1. Организационно-управленческие мероприятия, направленные
на повышение качества образования в муниципальной системе
образования.
2. Мероприя"rия, направленные на профессионilлъное рiввитие
руководящих и педагомческих работников ОО, методическое
сопровождение ОО.
3. Мероприятия, направленные на совершенствование
муниципчrльной системы оценки качества образования.

Ожидаемые
результаты

l. Создана действеннаJI система внутреннего аудита качества
образования в соответствии с требованиями ФГОС общего
образования.
2. Разработан инструментарий оценки качества образования,
механизм его использовztния.
3. Запланированы и организованы мероприятия по повышению
квалификации педагогических работников, вкJIючающаяI
курсовую, внекурсовую подготовку педагогов, а также r{астие в

работе общественно-профессиональньIх объединений,
4. Внедрены образовательные прогрilммы с применением
дистанционньгх образовательньD( технологий, в т. ч. дJш
обуrающихся с особыми образо вательным и потребностями.
5. Снижена доля обучаrощихся, не освоивших основные
образовательные прогрitмм ы.
6. Повысилось качество предоставJшIемьIх образовательньгх

услуг в соответствии с ФГОС общего образования
7. Организовано взаимодействие ОО с иньIми структура}{и
города.

основные показатеJIи
(индикаторы)

1. Численность )дащихся, успевающих на (4) и (5) по
результатам промежугочной аттестации, в общей численности
учащихся.
2. ЧисленЕость вьшускников 9-х, 11-х кJIассов, полr{ивших
неудовлетворительные результаты на ГИА по обязательньrм
предметам.
3. Средний балл по итогам ГИА по обязательным предметilм,

црgдщетаNI цо вьlб9ру.

4. Численность выпускников 9-х, 11-х классов, получивших
результаты ниже установленного миЕимального количества
ба-гшов ГИА по обязательньIм предметам, в общей tмсленности
выпускников.
5. Численность выпускников 9-х, 11-х классов, не полrIивrIIих
аттестаты об основном общем образовании, о среднем общем
образовании, в общей .rисленности выпускников.
6. Численность выпускников 9-х, 11-х классов, поJцrч}Iвших
аттестат с отличием, в общей численности вьшускников.
7. Численность учащихся, принявIIIих rrастие в олимпиадах,
смотрах, конкурсах ршличного уровня, в общей численности
}п{ащихся.
8. Численность гIащихся, ставших победителtями и призера\ци
олимпиад, смоц)ов, конкурсов, в общей численЕости rIащихся.
9. Численность руководящих и педагогических работников,
повысивших квалификацию по проблеме формирования
качоства образования.

Реализация программы поддержки школ с низкими результатами
обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных

условиях

Первый этап: подготовительный
Аналитико-диагностическаrI деятельность. Разработка, представление и

утверждение программы повышения качества образования в ОО. Определение стратегии и
тактики деятельности.

Второй этап: практический
Реализация [рограп,Iмы. Анализ резупьтатов по итогzlм текущего учебного года,

корректировка дальнейших планов действий.

Третий этап: обобщающий
Организация мониторшIга оценки и самооценки деятельности. Анализ результатов

I и II этапов програI\,{мы повышgния качества образования. Подведенио итогов реализации
программы.

щорожная карта программы повышения качества образования в школах города
хабаровска с низкими результатами обучения и школ, функционирующих в

неблагоприятных социальных усJIовиях

Мероприятия Сроки Планируемый результат
Формирование муниципальной рабочей
группы по сопровождению деятельности
ОО с низкими результатами обучения и
школами, функционирующими в
неблагоприJIтньгх социальньD( условиях.
Назначить oTBeTcTBeHHbIx за мониторинг
и профессиональное развитие педагогов
и руководителей.
Сформировать уIIравленческие команды
на уровне ОО, назначить ответственньrх
за проведение углубленной диагностики,
промежуточного и итогового
мониторингов, за повышение
ква_пификации и профессиональное

ра:}витие педагогов.

Сентябрь -
октябрь 2020

Организация системы
мониторинга, KoHTpoJm и
принятия управленческих
решений по повышению
эффективности деятел ьности
школ, показывающих стабильно
низкие результаты

Сентябрь -
октябрь 2020

Методические рекомендации,
уточненньй список мероприятий
для IтIкол, работающих в
неблагоприятньгх социал bHbD(

условиях и показывirющих

устойчиво низкие результаты

Организация консультационно-
методического обеспечения разработки и

реализации программ (.Щорожньж карт)
ОО, функционирующих в
неблагоприятньrх социirльньD( условиях
и покzLзывающих низкие результаты, по
повышению результативности работы,
оказание школrlм методической
поддержки в разработке программ
перехода школ в эффективный режим
работы.

Проведение в ОО углубленной
диагностики факторов школьной среды и
корректировка программы ОО по
переходу в эффективный режим работы.

в течение всего
периода

Помощь в реализации шкоJIьньD(

.Щорожных карт (проектов),
контроль за вьшолнением
плановьгх мероприятий.

Разработать rrлан вовлечения местного
сообщества в реализацию програп,Iмы
перехода в эффективный режим,
утвердить план на Управляющих советах
ОО, довести до сведения родительской
общественности, местного сообщества.

Июль - авryст -

сентябрь
2020 года

Открытость и привлечение
местного сообщества к
реализации программы

Мониторинг соответствия
квалификшдионным требованиям
педагогов ОО, работающих в сложньIх
социальньгх контекстах : регулярность
прохождения курсов повышения
квалификации педагогиtIескими

работниками ОО.

Сентябрь
Ежегодно

повышение качества
о бразовательньгх услуг,
педагогической компетенции

Организовать сбор и аншIиз шкоJБньD(
мониторингов по итогам реализации
программ

Июнь, ежегодно Список школ, показавших лучшие
результаты по итогам роализации
программ

Оказать помощь школам по вIIедрению
эффективньпс форм работы с
родителями, организовать проведение
консультаций и мероприятий по обмену
опытом.

в течение всего
периода

Практики перехода школ в
эффективный режим работы

Провести об1.,lшощие семиЕары и
последующие консультироваIIия пIкол по
вопросам применения современньrх
педагогических технологий,,
улучшающих качество преподавания и
обучения.

в течение всего
периода

Практики обуrающих семинаров

На основании дtlнньD( мониторинга
определить школы, пока:}авшие
максимальное и стабильное улучшение
уrебньгх результатов, и создавшие
педагогический потенциаJI дJuI

дальнейшего развития.

в течение всего
периода

Банк лучших практик.